
Управление Федеральной 
антимонопольной службы 
по Ставропольскому краю

 E-mail:  to26@fas.gov.ru 

ЖАЛОБА (223-ФЗ)

Заказчиком на сайте ЕИС Закупки 20.02.2023г. опубликовано извещение 
№32312136273 о проведении запрос предложений в электронной форме на 
Оказание услуг по разработке и оформлению отчета по инвентаризации 
источников и выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух.

В состав Документации запроса предложений вошли:
  Извещение, вместе с настоящей Документацией, являющейся его 
неотъемлемым приложением, являются приглашением к участию в запросе 
предложений;
  Общие условия проведения Запроса предложений в электронной форме, 
приведены в разделе 1 Документации запроса предложений;

Заказчик ООО «Пятигорсктеплосервис»
Юридический адрес: 357500, Ставропольский край, г. 
Пятигорск, ул. Ессентукская, д. 31
Почтовый и фактический адреса: 357500, 
Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Ессентукская, 
д. 31
Борсова Сатаней Зауровна
sati.borsova@gmail.com; (8793) 98-36-05
Номер контактного телефона: +7 (495) 4711044
Наименование электронной площадки в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: ООО «ЭЛЕКТРОННАЯ ТОРГОВАЯ 
ПЛОЩАДКА ГПБ»
Адрес электронной площадки в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: 
https://etpgpb.ru

Объект закупки Оказание услуг по разработке и оформлению отчета по 
инвентаризации источников и выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух

Номер извещения от 20.02.2023г. №  32312136273
Начальная (максимальная) цена 
контракта

3 171 207 (Три миллиона сто семьдесят одна тысяча 
двести семь) рублей 60 коп.

Заявитель жалобы Общество с ограниченной ответственностью 
«ЭкоАспект»
ИНН 2636211709, ОГРН 1162651070262
Место нахождения: 355003, Ставропольский край, г. 
Ставрополь, ул. Ленина, д. 359, оф. 38
Адрес электронной почты:  LLC.ecoaspect@yandex.ru
Номер контактного телефона: 8 (999) 379-71-18; 
8 (918) 762-85-10
Генеральный директор: Мандра Юлия Александровна

mailto:to26@fas.gov.ru
https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/notice223/common-info.html?noticeInfoId=14965393
mailto:sati.borsova@gmail.com
https://etpgpb.ru/
https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/notice223/common-info.html?noticeInfoId=14965393


  Информационная карта запроса предложений в электронной форме 
приведена в разделе 2 Документации запроса предложений;
 Формы документов, которые необходимо подготовить и подать в 
составе Заявки, приведены в разделе 3 Документации запроса предложений;
 Требования к качеству поставки товара (оказания услуг, выполнения 
работ), иные требования, связанные с определением соответствия 
потребностям Заказчика, указанны в Техническом задании (раздел 4 
Документации запроса предложений);
 Проект Договора, который будет заключен по результатам данной 
процедуры запроса предложений, приведен в разделе 5 Документации запроса 
предложений;
 Определение и обоснование начальной (максимальной) цены договора 
либо цены единицы товара, работы, услуги, включая информацию о расходах 
на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других 
обязательных платежей) – приведены в разделе 6 Документации запроса 
предложений.

Согласно п. 1.8.2 Общих условий вторая часть заявки должна содержать, 
в том числе, следующую информацию и документы: 

идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) 
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, 
исполняющего функции единоличного исполнительного органа юридического 
лица, если участником конкурентной закупки с участием субъектов малого и 
среднего предпринимательства является юридическое лицо, или в 
соответствии с законодательством соответствующего иностранного 
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика таких 
лиц.

В соответствии с п. 8 Информационной карты требования к содержанию, 
форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке установлены в 
соответствии с п. 1.8, п. 1.9. раздела 1. Общие условия проведения Запроса 
предложений в электронной форме.

В соответствии с Формой 2 «ОПИСЬ ФОРМ И ДОКУМЕНТОВ, 
ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ ЗАЯВКИ» в список документов, требуемых от 
участника входит идентификационный номер налогоплательщика (при 
наличии) учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, 
исполняющего функции единоличного исполнительного органа юридического 
лица, если участником конкурентной закупки с участием субъектов малого и 
среднего предпринимательства является юридическое лицо, или в 
соответствии с законодательством соответствующего иностранного 
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика таких 
лиц.

Во исполнение данных требований документации, участником закупки 
ООО «ЭкоАспект» в составе 2 части заявки была приложена Форма 2, в 
которой в графе «ИНН» указано 9 листов. 

Так, в выписке из ЕГРЮЛ указан ИНН организации, в выписке о 
сведениях из Единого реестра субъектов малого и среднего 



предпринимательства также приведен ИНН ООО «ЭкоАспект», также ИНН 
указан в решении об одобрении крупной сделки №9 от 30.07.2020г., в решении 
№14 единственного участника ООО «ЭкоАспект», кроме того, в файлах 
«Сведения об участнике», в Форме 4 и 5 соответственно.

Однако, в соответствии с Протоколом рассмотрения вторых частей 
заявок от 06.03.2023г. заявка участника отклонена в связи с несоответствием 
заявки требованиям документации, а именно, заказчик пришел к выводу о 
непредставлении ИНН.

По мнению ООО «ЭкоАспект», комиссия заказчика могла прийти к 
выводу о достаточности всех представленных документов (7 документов), 
представленных участником закупки в составе 2 части заявки, для понимания 
заказчиком легитимности заявки, поданной от имени общества, в связи с чем 
указанное основание для отклонения является неправомерным.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются принципами равноправия, справедливости, 
отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по 
отношению к участникам закупки.

По мнению подателя жалобы, действия заказчика могут быть оценены 
не иначе как противоречащие нормам Закона о закупках, так как подобные 
действия носят антиконкурентный характер, отклонение заявки ООО 
«ЭкоАспект» с учетом всех приложенных документов свидетельствует о 
явной попытке устранения «неугодного» участника. 

Руководствуясь статьей 3 (пункт 4 части 1) Федерального закона от 
18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц», статьей 18.1 Федерального  закона от 26.07.2006 №135-ФЗ 
«О защите конкуренции», общество с ограниченной ответственностью 
«ЭкоАспект» просит осуществить рассмотрение настоящей жалобы, принять 
меры по устранению нарушений прав общества с ограниченной 
ответственностью «ЭкоАспект» путем выдачи предписания на пересмотр 
заявки участников с учетом доводов настоящей жалобы.

Директор                                                                            Ю.А. Мандра

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358982&dst=100035&field=134&date=09.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358982&date=09.03.2022

